Дело № 1-46/2020 (11901420024000233)

УИД 48RS0001-01-2019-007978-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Липецк 25 мая 2020 года

Советский районный суд города Липецка в составе:

председательствующего - судьи Губы В.А.,

при секретаре Наумовой О.В.,

с участием государственного обвинителя Мелещенко Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защитников – Бугаковой О.В., Рылеевой Е.В.,

представителя потерпевшего ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, холостого, иждивенцев не имеющего, со средним специальным образование, не работающего, инвалидом не являющегося, военнообязанным, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, содержащегося в ФКУ «СИЗО-1», судимого 10.04.2017 г. Октябрьским районным судом г. Липецка по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии общего режима (зачтен в срок отбытия наказания время задержания с 12.07.2016г. по 13.07.2016г., период нахождения под домашним арестом с 14.07.2016г. по 28.11.2016г.), освобожденного по отбытию наказания 20.11.2017г.,

осужденного: 

- приговором мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Липецка от 21.08.2019г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершено 26.05.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершено 19.06.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с учетом ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- приговором Грязинского городского суда Липецкой области от 13.11.2019г. (с учетом апелляционного постановления суда апелляционной инстанции по уголовным делам Липецкого областного суда от 27.01.2020г.) по ч. 2 ст. 167 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017 г. окончательно к отбытию определено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; в окончательное наказание зачтено наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017г., с 10.04.2017г. по 20.11.2017г., с зачетом времени с 12.07.2016г. по 28.11.2016г., срок отбытия наказания исчислен с 27.01.2020г., на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитано в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 12.07.2016г. по 28.11.2016г. включительно из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ, 

- приговором мирового судьи судебного участка № 25 Октябрьского судебного района г. Липецка от 12.02.2020г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 14.09.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 16.09.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы, на основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Липецка от 21.08.2019г., в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Липецка от 21.08.2019 г. и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 13.11.2019 г. (с учетом апелляционного постановления суда апелляционной инстанции по уголовным делам Липецкого областного суда от 27.01.2020г.) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в окончательное наказание зачтено наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017г. с 10.04.2017г. по 20.11.2017г., с зачетом времени с 12.07.2016г. по 28.11.2016г. и по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 13.11.2019г. (с учетом апелляционного постановления Липецкой областного суда от 27.01.2020г.) с 27.01.2020г. по 11.02.2020г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил:

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 19 мая 2019 года, имея умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Опель Вектра», г.р.з. № регион, под управлением водителя ФИО15., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, приехал на охраняемую территорию ООО “Молочная столица”, расположенного по адресу: 

<

...>, где введя в заблуждение относительно правомерности совершаемых им действий контролера контрольно-пропускного пункта ФИО16., в целях облегчения доступа к имуществу ООО “Молочная столица”, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, в целях личной наживы в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут из помещения туалета расположенного на территории склада ООО “Молочная столица”, похитил имущество принадлежащее ООО “Молочная столица”, а именно аккумуляторные батареи: АКБ 6СТ- 75 о/п «Erginex» (650 А) стоимостью 3 473 рубля 00 копеек; АКБ 6СТ- 75 о/п «UNIX Professional» (700 А) стоимостью 4 255 рубля 00 копеек; АКБ 6СТ- 60 п/п «ТОРLA» (600 А) стоимостью 5 627 рубля 00 копеек, которые в два этапа перенес и погрузил в багажник автомобиля марки «Опель Вектра», г.р.з. № регион. После чero на указанном автомобиле, с похищенным имуществом, скрылся с места происшествия, тем, самым присвоив себе похищенное, распорядившись затем похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО “Молочная столица” материальный ущерб на общую сумму 13 355 рублей, 00 копеек.

Он же, (ФИО1), 18 октября 2019 года, в период времени с 16 часов 04 минут до 16 часов 11 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 11585» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, воспользовавшись моментом, когда за его действиями никто не наблюдает, со стеллажей расположенных в отделах торгового зала, указанного магазина, осуществляя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, сложил в потребительскую корзину товароматериальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: одну пачку чая марки «AKBAR GOLD» (ФИО2) черный байховый цейлонский крупный лист весом 250 грамм стоимостью 193 рубля 50 копеек за штуку без учета НДС; один флакон гель-крема для душа марки «PALMOLIVE» Натурэль «Интенсивное увлажнение» емкостью 750 мл стоимостью 208 рублей 52 копейки за штуку без учета НДС; один флакон лака для волос марки «SYOSS» (Сьёс) «VOLUME LIFT» (Волюме Лифт) объём экстрасильная фиксация емкостью 400мл стоимостью 187 рублей 28 копеек за штуку без учета НДС; один флакон шампуня «HEAD & SHOULDERS» (Хэд энд Шелдерс) 2-в-1 основной уход емкостью 400мл стоимостью 216 рублей 14 копеек за штуку без учета НДС; одну пачку влажных салфеток «HONEY КID SENSITIVE» (ФИО3) с клапаном 72шт стоимостью 41 рубль 21 копейку за штуку без учета НДС; одну банку консервы печени трески натуральной марки «FISH HOUSE»(Фиш Хаус) весом 230 грамм стоимостью 119 рублей 41 копейку за штуку без учета НДС; палку колбасы марки «Дубки Колбаса Московская» варено-копченой высший сорт вакуумная упаковка весом 300 грамм стоимостью 77 рублей 50 копёек за штуку без учета НДС; балык марки «ДУБКИ Деликатес Балык Свиной» высший сорт вакуумная упаковка весом 0,5 кг (стоимость 288 рублей 87 копеек за килограмм без учета НДС) на сумму 144 рубля 44 копейки; пачку приправы марки «ИНДАНА Приправа для курицы»15 грамм стоимостью 7 рублей 22 копейки за штуку без учета НДС; упаковку корейки свиной марки «Слово Мясника» категории А охлажденной весом 800 грамм стоимостью 194 рубля 80 копеек за штуку без учета НДС; пачку креветок марки «FISH HOUSE» (Фиш Хаус) средних неразделанных в панцире весом 500 грамм стоимостью 166 рублей 34 копейки за штуку без учета НДС. Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 прошел с указанным похищенным имуществом, сложенным в не представляющую для ООО «Агроторг» материальной ценности потребительскую корзину, мимо кассовой зоны, намеренно не оплатив товар, при этом проигнорировав законные требования сотрудника магазина о возврате похищенных товарно-материальных ценностей, осознавая, что его преступные действия обнаружены, и удерживая похищенное, выбежал из вышеуказанного магазина, открыто похитив указанное имущество. После чего с похищенным имуществом, скрылся с места происшествия, тем самым присвоив себе похищенное, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 556 рублей 36 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений и поддержал свое ходатайство о рассмотрении судом дела в особом порядке судебного разбирательства.

Заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке судом удовлетворено, поскольку он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство заявлено им своевременно, добровольно после консультации с защитником и в его присутствии. Существо предъявленного обвинения ему понятно, и он с ним согласен в полном объеме. Он осознает последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник Рылеева Е.В. поддержала заявленное подзащитным ходатайство.

Потерпевшие ФИО13, ФИО14 согласились на рассмотрение дела в особом порядке, что следует из их заявлений.

Государственный обвинитель Мелещенко Т.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует его действия:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 19.05.2019г.), - как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по преступлению, совершенному 18.10.2019г.), - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В результате исследования данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 судим (т. 2 л.д. 32, 34-43, 68), на момент совершения преступления был трудоустроен, холост, иждивенцев не имеет, под диспансерным наблюдением у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 2 л.д. 30, 31), имеет хронические заболевания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 29), оказывает помощь в быту и материальную помощь близким родственникам (матери).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает по всем вмененным преступлениям: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, явку с повинной (т. 1 л.д. 38, 56), добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлениями.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не находит. Признание подсудимым вины, явка с повинной, добровольное возмещение ущерба, указаны судом как самостоятельные смягчающее наказание обстоятельства. С учетом изложенного, достаточных оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления не имеется. 

Отягчающим наказание обстоятельством по обоим инкриминируемым преступлениям является рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного, и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что реализация предусмотренных ст.43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе, исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения наказания с учетом ст. 73 УК РФ суд не находит. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновных до и после совершения преступлений, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется, следовательно, оснований для назначения наказаний с учетом ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 имеет судимость. 

ФИО1 имеет судимость по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017 г. по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, ему назначено наказание в виде к 1 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Зачтено в срок отбытия наказания время задержания с 12.07.2016г. по 13.07.2016г., период нахождения под домашним арестом с 14.07.2016г. по 28.11.2016г.. Освобожден по отбытию наказания он 20.11.2017г.

ФИО1 осужден:

Приговором мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Липецка от 21.08.2019г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершено 26.05.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы, ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершено 19.06.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, с учетом ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год.

Приговором Грязинского городского суда Липецкой области от 13.11.2019г. (с учетом апелляционного постановления суда апелляционной инстанции по уголовным делам Липецкого областного суда от 27.01.2020г.) по ч. 2 ст. 167 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017 г. окончательно к отбытию определено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. В окончательное наказание зачтено наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017г., с 10.04.2017г. по 20.11.2017г., с зачетом времени с 12.07.2016г. по 28.11.2016г., срок отбытия наказания исчислен с 27.01.2020г. На основании и п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитано в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 12.07.2016г. по 28.11.2016г. включительно из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Приговором мирового судьи судебного участка № 25 Октябрьского судебного района г. Липецка от 12.02.2020г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 14.09.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы, ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 16.09.2019г.) к 8 месяцам лишения свободы. На основании с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Липецка от 21.08.2019г.. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Липецка от 21.08.2019 г. и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 13.11.2019 г. (с учетом апелляционного постановления суда апелляционной инстанции по уголовным делам Липецкого областного суда от 27.01.2020г.) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В окончательное наказание зачтено наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017г. с 10.04.2017г. по 20.11.2017г., с зачетом времени с 12.07.2016г. по 28.11.2016г. и по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 13.11.2019г. (с учетом апелляционного постановления Липецкой областного суда от 27.01.2020г.) с 27.01.2020г. по 11.02.2020г.

Поскольку инкриминируемые ФИО1 преступления были совершены 19.05.2019г. и 18.10.2019г., то есть до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 25 Октябрьского судебного района г. Липецка от 12.02.2020г., суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание по ч. 5 ст. 69 УК РФ. И считает необходимым засчитать в срок наказания отбытое наказание по предыдущим приговорам. 

Кроме того, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей (по приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от10.04.2017г.) в период с 12.07.2016г. по 28.11.2016г. включительно из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

С учетом п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, суд определяет отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. Суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Постановлением ст. дознавателя ОД ОП № 2 УМВД России по г. Липецку от 03.12.2019г. адвокату Рылеевой Е.В., представляющей в ходе предварительного следствия интересы ФИО1 выплачены процессуальные издержки в размере 3 250 руб. 00 коп.

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 19.05.2019г.), и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ (по преступлению, совершенному 18.10.2019г.), и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 25 Октябрьского судебного района г. Липецка от 12.02.2020г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание зачесть 

- отбытое наказание приговору Октябрьского районного суда г. Липецка от 10.04.2017г., - с 10.04.2017г. по 20.11.2017г. На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 12.07.2016г. по 28.11.2016г. включительно из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ, 

- отбытое наказание по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 13.11.2019г. - с 27.01.2020г. по 11.02.2020г.

- отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 25 Октябрьского судебного района г. Липецка от 12.02.2020г. с 12.02.2020г. по дату, предшествующую дате вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Процессуальные издержки, вознаграждение труда адвоката Рылеевой Е.В. на предварительном следствии в сумме 3250 рублей - принять на счет государства.

Вещественные доказательства: копии транспортных накладных, 2 ДВД диска - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Советский районный суд г. Липецка в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в течение 10 суток со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Судья /подпись/ В.А. Губа